We should note here, according to Chrysostom, that Nicodemus wanted to object to what was said by the Savior. But his objection is foolish, because Christ was speaking of spiritual regeneration, and he is objecting in terms of carnal regeneration. In like manner, all the

quae sunt fidei, derisibiles sunt, quia non sunt secundum intentionem sacrae Scripturae.

Obiicit autem Nicodemus contra verba domini dupliciter, secundum quod dupliciter videbatur dictum domini impossibile, scilicet quod homo denuo renascatur. Uno modo scilicet propter irreversibilitatem humanae vitae: nam a senectute non potest homo redire ad pueritiam. Unde dicitur Iob XVI, v. 23: *semitam*, scilicet vitam praesentem, *per quam non revertar, ambulo*. Et secundum hoc dicit *quomodo potest homo nasci, cum sit senex?* Quasi dicat: numquid iterum efficietur puer ut renascatur? Iob VII, 10: *non revertetur ultra in domum suam, neque cognoscat eum amplius locus eius*. Secundo ex modo carnalis generationis: nam homo in principio cum generatur est in parva quantitate, ita ut possit eum uterus maternus capere; postmodum vero, cum iam natus est, ad continua crementa paulatim perducitur, ita ut non possit in materno utero contineri. Et ideo dicit *numquid potest in ventrem matris suae iterato introire, et renasci?* Quasi dicat, non, quia non capit eum venter.

Sed haec locum non habent in generatione spirituali, quia homo, quantumcumque per peccatum spiritualiter inveteratus, secundum illud Ps. XXXI, 3: *quoniam tacui, inveteraverunt omnia ossa mea*, potest per auxilium gratiae divinae ad novitatem venire, secundum illud Ps. CII, 5: *renovabitur ut aquilae iuventus tua*. Potest, et quantumcumque magnus, in uterum spiritualem, scilicet Ecclesiae, per sacramentum Baptismi introire. Quis autem sit uterus spiritualis, manifestum est; alias numquam diceretur: *ex utero ante Luciferum genui te*. Nihilominus tamen aliqualem similitudinem habet quod dicitur; nam, sicut homo semel carnaliter natus, non potest iterum nasci, ita et semel per Baptismum spiritualiter natus, non potest iterum nasci, quia non debet iterum baptizari; Eph. IV, 5: *unus dominus, una fides, unum Baptisma*.

reasons brought forth to attack the things of faith are foolish, since they are not according to the meaning of Sacred Scripture.

438 Nicodemus objected to the Lord's statement that a man must be born again according to the two ways in which this seemed impossible. In one way, on account of the irreversibility of human life; for a man cannot return to infancy from old age. Hence we read, "I am walking on a path," namely, this present life, "by which I will not return" (Jb 16:23). And it is from this point of view that he says, **How can a man be born again when he is already an old man?** As if to say: Shall he become a child once more so that he can be reborn? "He will not return again to his home, and his place will not know him any more" (Jb 7:10). In the second way, regeneration seemed impossible because of the mode of carnal generation. For in the beginning, when a man is generated, he is small in size, so that his mother's womb can contain him; but later, after he is born, he continues to grow and reaches such a size that he cannot be contained within his mother's womb. And so Nicodemus says, **Is it possible for him to return to his mother's womb and be born all over again?** As if to say: He cannot, because the womb cannot contain him.